Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai   1

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 197/VP-SYT

V/v triển khai kế hoạch tổ chức các

hoạt động hướng tới kỷ niệm 65 năm

Ngày Thầy thuốc Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 14 tháng 01 năm 2020

Kính gửi: Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Nhân dịp kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho cán bộ ngành y tế - Ngày

Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2020) và chào mừng các ngày kỷ niệm

lớn của đất nước, bên cạnh đó, chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước ngành y tế lần

thứ VII tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và Đại hội Đảng bộ

các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng. Nhằm phát động các phong trào thi đua trong toàn ngành y tế và tôn vinh

đóng góp những cống hiến, sự hy sinh thầm lặng của gần nửa triệu công chức, viên

chức và người lao động trong ngành y tế đã và đang làm việc trên mọi miền tổ quốc

để bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, góp phần vào công cuộc xây

dựng và bảo vệ tổ quốc, Bộ Y tế hướng dẫn các hoạt động truyền thông và thi đua

khen thưởng với chủ đề sau: “Y tế Việt Nam: 65 đổi mới, hội nhập và phát triển”.

Thực hiện kế hoạch số 12/KH-BYT ngày 06 tháng 01 năm 2020 của Bộ Y tế về

tổ chức các hoạt động truyền thông và thi đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm 65

năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2020), Sở Y tế Đồng Nai đề

nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch theo nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Truyền thông sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà

nước, nhiệm vụ trọng tâm của ngành y tế năm 2020 và những năm tiếp theo, giới

thiệu các sự kiện tiêu biểu ngành y tế gắn liền với lịch sử 65 năm thi đua làm theo

lời dạy của Bác nhằm tạo dư luận xã hội cùng đồng thuận để các cấp, các ngành, các

tổ chức xã hội và mỗi người dân ủng hộ, chia sẻ và tham gia công tác bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Giáo dục truyền thống, bồi dưỡng, nâng cao trình độ cho mỗi cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động toàn ngành y tế, phát huy kiến thức, năng lực

thực hiện các Đề án, Chiến lược, Kế hoạch, Chương trình hành động của ngành y tế

triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Nghị quyết số 21-NQ/TW, Chương

trình sức khỏe Việt Nam, xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình

hình mới để phục vụ tốt hơn nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người dân.

- Phát huy tinh thần đòan kết, chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo

khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước ngành

y tế lần thứ VII tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, đồng thời,

tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, các cá nhân và tập thể tiêu biểu xuất sắc có

đóng góp trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn
2

II. YÊU CẦU

- 100% các đơn vị trong toàn ngành y tế triển khai thực hiện kế hoạch và tổ chức

các hoạt động truyền thông và thi đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm 65 năm

Ngày Thầy thuốc Việt Nam;

- Tổng kết, đánh giá kết quả việc thực hiện các hoạt động truyền thông và thi

đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Đây là

một trong những tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm;

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô

trương, hình thức.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Về công tác truyền thông

- Sử dụng đồng bộ các loại phương tiện thông tin đại chúng để truyền thông

rộng rãi tới cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các đoàn thể, các tổ chức xã hội về

các chủ  trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước về y tế

(Nghị quyết số 20-NQ/TW, Nghị quyết số 21-NQ/TW); giới thiệu các sự kiện tiêu

biểu của ngành y tế Việt Nam, gương người tốt việc tốt; các bộ ngành y tế học tập

và làm theo tử tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực hiện quy chế dân chủ,

quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của

người bệnh; 08 nhiệm vụ trọng tâm của ngành y tế trong năm 2020 và giai đoạn tiếp

theo về nâng cao năng lực quản lý hệ thống y tế (xây dựng chính sách, pháp luật và

hoàn thiện thể chế; sắp xếp, kiện toàn bộ máy tổ chức; cải cách hành chính; tăng

cường hợp tác, hội nhập quốc tế; triển khai đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y

tế cơ sở trong tình hình mới, Chương trình Sức khỏe Việt Nam; nâng cao năng lực

quản lý chất lượng bệnh viện; thực hiện giải pháp về dân số và phát triển; đảm bảo

số lượng, an toàn về chất lượng thuốc, vắc xin, sinh phẩm và trang thiết bị y tế; phát

triển nguồn nhân lực, khoa học công nghệ y tế; đổi mới cơ chế tài chính y tế; ứng

dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ cá nhân, quỹ bảo hiểm y tế, bệnh án

điện tử,...

- Với phương châm phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, phù hợp với

từng vùng, miền, từng nhóm đối tượng. Huy động sự tham gia của các cơ quan

thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình để tăng thời lượng tin, bài, ảnh, phóng sự

đăng tải về các nhiệm vụ, kế hoạch, hoạt động trọng tâm của ngành y tế trong quý

I/2020 (chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa

bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán và các

lễ hội).

- Thực hiện truyền thông nội bộ để vận động, hướng dẫn mỗi cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong ngành là một hạt nhân truyền thông về chủ chương,

chính sách, định hướng và phát triển của ngành y tế, chia sẻ những khó khăn, nỗi vất

vả của cán bộ y tế với người thân trong gia đình và cộng đồng xã hội.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn
3

2. Về công tác thi đua, khen thưởng

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng, thu

hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành tham

gia chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước ngành y tế lần thứ VII tiến tới Đại hội Thi

đua yêu nước toàn quốc lần thứ X. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện phong trào

thi đua phải phong phú, cụ thể, thực chất, hiệu quả. Mỗi đơn vị, tập thể tùy theo

nhiệm vụ cụ thể phát động, triển khai thực hiện phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ

công tác, hoạt động trọng tâm của đơn vị, của ngành y tế giai đoạn 2020 - 2025.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tôn vinh và biểu dương gương người tốt việc

tốt, điển hình tiên tiến, các danh hiệu Anh hùng Lao động, Chiến sỹ thi đua toàn

quốc, Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú và các tập thể, cá nhân đạt các phần

thưởng cao quý của Đảng, Nhà nước nhân dịp kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thuốc

Việt Nam (27/2).

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Về công tác truyền thông

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông và thi

đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam của đơn vị.

- Lồng ghép đưa các nội dung cần tuyên truyền về kết quả thực hiện, kế hoạch

và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, của đơn vị trong các buổi hội nghị, giao ban,

các buổi họp của đơn vị.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện nhân dịp kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy

thuốc Việt Nam tại đơn vị; tổ chức đoàn lãnh đạo đơn vị thăm hỏi, động viên

nguyên lãnh đạo, cán bộ đơn vị nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam, thăm hỏi người

bệnh nhân dịp tết Nguyên đán.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự đăng tải thông tin trên báo đài, Cổng Thông

tin điện tử, các kênh Trang mạng xã hội (Facebook, Youtube, Zalo), các App thông

tin của địa phương, đơn vị để tuyên truyền về các kết quả, sự kiện y tế nổi bật, tôn

vinh các gương điển hình tiên tiến nhân dịp kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt

Nam (27/02) và hoạt động trọng tâm trong quý I/2020 (chú trọng công tác phòng

chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm

trong dịp Tết dương dịch và Tết Nguyên đán và các lễ hội) tại địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền chủ đề, khẩu hiệu, tài liệu truyền thông (băng rôn, pano, áp

phích, tờ rơi, sách mỏng, tài liệu truyền thông số, v.v…) phụ vụ cho các hoạt động

truyền thông hướng tới kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thốc Việt Nam.

2. Về công tác thi đua khen thưởng

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc, các gương điển hình tiên tiến, danh hiệu Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc

Ưu tú trong dịp kỷ niệm Ngày thầy Thuốc Việt Nam.

- Thực hiện đăng ký thi đua năm 2020 theo đúng quy định hiện hành của Thông

tư 38/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế về hướng dẫn công tác thi đua,

khen thưởng trong ngành y tế.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn
4

- Đánh giá thực hiện Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 28/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc tăng cường công tác thi đua, khen thưởng trong ngành y tế giai đoạn 2016

- 2020.

Kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo kết quả thực hiện các phong trào thi

đua, khen thưởng gửi về thường trực thi đua ngành. Phát hiện các gương điển hình

tiên tiến trong phong trào thi đua về tôn vinh trong dịp Đại hội Thi đua yêu nước

ngành y tế lần thứ VII và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Từ 06/01/2020 - 31/3/2020, tập trung vào dịp trước Tết, trong Tết Nguyên đán;

tuần trước, trong và sau Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2020.

2. Nhiệm vụ các đơn vị

Các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực các nội dung hoạt động

truyền thông và thi đua, khen thưởng hưởng ứng 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt

Nam cho các cán bộ công chức, viên chức và người lao động tham gia.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, VP.

  GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		2020-01-14T15:37:01+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!